اس کے بعد مدرسہ امدادیہ درہنگہ تشریف لے گئے۔ یہاں آپ نے فقہ کی تعلیم حاصل کی اور مدرسہ امدادیہ درہنگہ کے زمانہ قیام میں طلبہ کی انجمن میں ”تعلیم نسواں“ پر ایک ایسا مضمون پڑھا کہ طلبہ کے علاوہ اساتذہ کرام نے بھی داد تحسین دی۔^{۵۷}

دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ میں

سید صاحب ۱۹۰۱ء مطابق ۱۳۱۹ھ دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ میں داخل ہوئے اور یہاں ۵ سال رہ کر ۱۹۱۶ء/ ۱۳۲۴ھ میں سند فراغ حاصل کی۔ ندوۃ میں آپ نے مولانا شبلی نعمانی (م ۱۳۳۲ھ) مولانا محمد فاروق چریاکوٹی (م ۱۳۲۷ھ) مولانا مفتی عبداللطیف سنہلی مراد آبادی (م ۱۳۳۷ھ) اور مولانا حفیظ اللہ اعظم گڑھی (م ۱۳۶۳ھ) سے تعلیم حاصل کی۔^{۵۸}

ان کتابوں میں حضرت شاہ عبدالعزیز کی بستان المحدثین اور عجائب نافعہ، امام مالک کی موطا، حافظ ذہبی کی تذکرۃ الحفاظ، ابن حجر کی فتح الباری، ابن ندیم کی کتاب الفہرست، حاجی خلیفہ کی کشف الظنون، ابن خلکان کی وفيات الاعیان، شہرستانی کی المسئل والنحل، ابن رشد کی کتاب الادلہ اور شاہ ولی اللہ کی حجتہ اللہ البالغہ کے نام خصوصیت کے ساتھ لائق ذکر ہیں۔^{۶۰}

تعلیم سے فراغت

۱۳۲۳ھ/۱۹۰۶ء میں ندوہ سے سند فراغت حاصل کر لی۔ اور جلسہ دستار بندی میں سید صاحب نے ”علوم جدیدہ و قدیمہ کا موازنہ“ پر تقریر کی۔ تو آپ کی تقریر کو حاضرین نے بہت پسند کیا۔ سید صاحب کو عربی زبان پر کافی عبور تھا۔ اسی جلسہ میں آپ نے عربی میں ”ہندوستان میں اسلام کی اشاعت کیونکر ہو“ کے موضوع پر عربی میں تقریر کی۔

اشتراکیت اور اسلام، الاحساب فی الاسلام، اسماء القرآن۔

۱۹۱۲ء۔ عذاب۔

ایمان بالغیب اور مکررات قرآن پر مولانا شبلی نعمانی مرحوم نے اپنے ایک خط میں سید صاحب کو داد دی ہے۔

سیرت نبوی صلی اللہ علیہ وسلم کے شاف میں

مولانا شبلی نعمانی (م ۱۳۳۲ھ) کو سیرت النبی کی تالیف کا خیال بہت عرصہ سے تھا اور آپ نے اس کا آغاز ۱۹۰۳ء/۱۳۲۱ھ میں کر دیا تھا جیسا کہ انہوں نے اس کا اظہار ان اشعار میں کیا ہے۔

عجم کی مدح کی عباسیوں کی داستان لکھی
مجھے چندے مقیم آستان غیر ہونا تھا

مگر اب لکھ رہا ہوں سیرت پیغمبر خاتم
خدا کا شکر ہے یوں خاتمہ بالخیر ہونا تھا
۱۹۱۰ء میں مولانا شبلی نے سیرت النبی کی ترتیب و تدوین کا ایک شعبہ قائم کیا تو

مقالات سلیمان جلد دوم علمی و تحقیقی مقالات ۱۹۶۸ء میں شائع ہوئی۔ تعداد
مقالات = ۲۰

مقالات سلیمان جلد سوم مذہبی مقالات ۱۹۷۱ء میں شائع ہوئی۔ تعداد مقالات ۲۴
میزان = ۶۰

وفات انتظار کی مدت اب تمام ہوئی اور بقول کسی عارف۔

من زتن عرباں شدم او از خیال می خردم در نہایت الرجال
اتوار ۱۴ ربیع الاول ۱۳۷۳ھ مطابق ۲۲ نومبر ۱۹۵۳ء ساڑھے سات بجے شام انتقال
کیا۔ اور ۲۳ نومبر ۱۹۵۳ء صبح دس بجے مولانا شبیر احمد عثمانی کے مدفن کے قریب دفن
ہوئے۔^{۵۵}

برصغیر پاک و ہند میں ماتم مولانا سید سلیمان ندوی کی وفات تنہا ایک شخص کی وفات نہ
تھی بلکہ ایک جامع کمالات ہستی کی وفات تھی۔ جس کی علمی ضیاء باری سے پو اب برصغیر منور رہا۔